'̂ âmt€i/?(a' Qyfíumíci^tcdda (ddde (^ãa 0{À>(^/ti€'

t/

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maíl: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
Sâo Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFICIO VEREADOR 1.164/2020

São Roque, 7 de dezembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, este Vereador que

vos subscreve, representante deste Legislativo Municipal no Comitê de Crise

de Combate ao Covid-19, vem respeitosamente encaminhar, em anexo, a

Ata da 26^ Reunião Ordinária, realizada no dia 7 de dezembro de 2020.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção

dispensada, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de

distinta consideração.

Atenciosamente,

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO N® CETSR 07/12/2020 -12:34 9853/2020/fap

(Toco)
Presidente

-.-X
IO

doç
Ttoò
T- CO

<=>2CVJO)
OQ_

c^O
íZ o
h- D)

C'0
^ O

o°
^ (D

"iCD O

W <D
,

CO CTJ
v: ü

>1

ás
3 S< E

Q|
UJ 13

gl
o8
m^
£g

.5>o
-o ü

o E

p
.E w
W(Õ
í2 ÀCd 5

.E g

.2>o

0:g
5 ciT3 t-
ÇO-C

•q. CD
«O CO
ü CO

CD
-CD ü

O ^

g ã

i;|
TJ O

CD.i:

Cd
CL

Qy^ta/nici^tcíJdco (^u^-íáticcL ci& Ó^cia 0^ío^/ae
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ANEXO:

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE COMBATE AO

CORONAVÍRUS

Art. 8° do Decreto Municipal n°9226, de 10 de junho de 2020

Aos 07 de dezembro de 2020, no Gabinete Municipal, sito à Rua São Paulo,

966 - São Roque (Centro) realizou-se reunião do Comitê de Enfrentamento à

COVID-19, conforme Decreto Municipal n°9266, de 10 de maio de 2020.

Presentes: Cláudio Góes (Exmo. Prefeito da Estância Turística de São Roque),

Daniela Carolina Dias Groke (Diretora de Saúde), Márcio Feltrin (Diretor do

Departamento de Desenvolvimento Econômico, Esporte, Turismo e Lazer),

Reginaldo de Barros (Comandante da Guarda Civil Municipal), Rogério Jean da

Silva (DD. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque)

e Adriana M. Moraes Santana (Chefe da Assessoria de Imprensa).

A reunião foi aberta ás 9:25 horas pelo Exmo prefeito da Estância Turística de

São Roque, Cláudio Góes.

A diretora de Saúde, Daniela Groke, apresentou a evolução da pandemia no

Município, constando no último Boletim: 1348 casos positivos, sendo que 1208

recuperados; 9055 negativos. A diretora destacou que esta foi a semana que

mais se registraram casos positivos, na média de 19 por dia. Comentou que

somente nessa semana foram apresentadas 774 novas notificações. Citou que

os resultados estão demorando para sair por conta da alta demanda no

laboratório estadual de referência. Enfatizou que, na semana corrente, houve

um aumento significativo na média móvel de internações em enfermaria. Sobre

testagem apresentou a realização de 10609 testes entre os rápidos e PCRs,

até o momento. Fazendo um comparativo com Cidades da região observou que

São Roque é uma das que mais estão investindo nessa ação. Voltou a

ressaltar a preocupação com o "afrouxamento" das normas sanitárias e que o

Departamento de Saúde está em total atenção e intensificando as ações nesse

novo momento.

Na seqüência, o prefeito Cláudio Góes colocou em pauta junto ao comando da

Guarda Civil Municipal a intensificação da fiscalização de bares, casas

noturnas e similares, a fim de assegurar a obediência aos protocolos sanitários

dispostos no faseamento amarelo do Plano São Paulo e evitar aglomerações.

Q^aníci^ici/da^ (dfw)fúlíca de (^ao ^^AXj/oe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroqüe@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Em seguida foram analisados requerimentos e pedidos que chegaram ao

Gabinete, a saber:

- Ofício de autoria da Escola Cooperativa apresentando planejamento para
possível retorno das aulas híbridas ou presenciais para 2021: O pedido foi
apreciadopelaVigilância Sanitária que destacou tratar-sede pleito cujoobjeto
se refere à autorização para o próximo ano, remetido para apreciação para
equipes vigentes na ocasião;

- Requerimento de autoriada Associação do Roteiro do Centro.Associação
São-Roquense de Guiasde Turismo, Associação Paulistade Turismo Rural.
Conselho Municipal de Turismo, Associação do Roteiro do Vinho e Roteiroda
Rapososolicitando flexibilização do Decreto Municipal 9295. que restringe a
entrada e circulaçãode transportes turísticos no Município: O comitêdeliberou
pela manutenção dos dispostos no referido Decreto com base nos índices
epidemiológicos municipais;

- De autoria de Ana Paula Kinoshita solicitando informações sobre
procedimentos a serem adotados para realização de Bazarde Natal: O comitê
destaca a necessidade de serem seguidos, rigorosamente, todos os protocolos
atinentes à fase amarela do Plano São Paulo e Decreto Municipal n°9410/2020.

Nada mais havendo a tratar, o Exmo. I
reunião por encerrada, às
Santana

Cláudio José de Góes deu a

iiana.Martins de Moraes
, lavrei a

presente ATA, que após M^asstnaaãlõrãssinaram os presentes:

Cláudio Jose de Góes refeito da Estância Turística de São Roque)

Danieílp C. Di^^o{^(lj[ire^ Saúde)

Reginaldo d^l Smandante da Guarda Civil Municipal)

Márcio Feltrin (Diretor dè DeSerivolvimento Econômico)

Rogério Je<

São Roquí

ijeador da Câmara Municipal da Estância Turística de